
فین تک چیست؟
 ،FinTech یا Financial Technology فین تک یا فناوری های مالی معــادل
کاربرد نوآورانه فناوری در ارائه خدمات مالی اســت. منظور از خدمات مالی 
بانکداری، پرداخت، بورس و بیمه است. شرکت های فعال در فین تک اغلب 
استارت آپ هایی هستند که در تلاشند با چابکی خود با شرکت های سنتی 
رقابت کنند. تاکنون چندین دســته بندی از فین تک ارائه شــده است، اما 
همه شان در یک ویژگی مشترک بوده اند؛ حسابی آدم را گیج می کنند. فین تک 
ابعاد مختلفی دارد و هر روز هم پیچیده تر می شــود. همین پیچیدگی باعث 
می شود شناخت این پدیده، ساده و آســان نباشد و دسته بندی ها قرار است 

شناخت آن را برای ما ساده کنند. 
آن چیزی که در عمل اتفاق می افتد این است که همه این دسته بندی ها ما 
را بیشــتر گمراه می کنند. در این میان دسته بندی جیمز هیکاک، نویسنده 
کتاب »خداحافــظ بانک ها« یکی از جامع ترین این دسته بندی هاســت. به 
این دســته بندی هفت گانه سه دســته دیگر را هم اضافه کردیم که در واقع 

زیرشاخه های جدیدی از فین تک هستند؛ اینشورتک، ولث تک و رگ تک .

دسته اول فین تک: پول
این دســته قرار اســت ماهیت پول را تغییر دهند. بقیه قرار است با همین 
پول های موجود یک کاری کنند، اما این دسته، پول را دگرگون می کنند. بر 
خلاف تصور، پول یک ابزار ساده معامله نیست و برخی معتقدند آن چیزی که 
باعث شکل گیری فلسفه متافیزیک در یونان باستان شد، رواج و گسترش پول 
بود. پیش از پول معاملات دیدنی بودند، با سمبل هایی که جزئی از آنها بین دو 

طرف ردوبدل می شد و در حضور شاهدان انجام می شدند.
پول معاملات را نادیدنی می کرد، چون معامله بی شاهد انجام می شد و پول 
نشانی را از کسی که خرج کرده بود حمل نمی کرد، پس منشأ و مقصد خرج 
کردنش پوشیده می ماند؛ بنابراین پول ابزاری بود که قدرت نادیدنی می آورد. 
یونانیان باستان جباریت و نامرئی بودن را به هم پیوند می زدند. پول چیزی 
است همگن، غیرشــخصی، مطلوب همگان، پول قدرت بی حدومرزی دارد، 
جمع کننده اضداد اســت، چون ماهیتی مجســم دارد، اما به آن فرو کاسته 
نمی شود، هم شیئیت دارد و هم انتزاعی است، هیچ چیز شبیه به پول نیست. 
به گفته »سیفورد« اینها توصیفاتی هستند که تا پیش از پیدایش پول برای 

هیچ چیز دیگری یافت نمی شوند.
بیت کوین شناخته شده ترین مورد این بخش است. بیت کوین معروف ترین 
»ارز رمزنگاری شده« دنیاست. قلب تپنده ارزهای رمزنگاری شده هم چیزی 

است به نام »زنجیره بلوک«. 
با این  حال فعالیت هایی در ایــران و با زبان فارســی در ارتباط با بیت کوین 
شــکل گرفته اســت. برخی تصور می کنند بیت کوین آینده ای ندارد! زمانی 
عده ای هم تصور نمی کردند که روزی »تلگرام« پرکاربردترین ابزار ارتباطی 

در ایران شود.

دسته دوم فین تک: بانکداری روزمره )بانکینگ تک(
در این بخش احتمالا به دلیل پیچیدگی و نیاز به تعامل مســتقیم با بانک ها، 
در ایران شاهد کمترین تلاش هســتیم. این بخش جذاب ترین و تا حدودی 
کم رقیب ترین بخش فین تک در ایران اســت. اســتارت آپ هایی که در این 
محدوده فعالیت می کنند، آنهایی هســتند که مانند یک لایه ارتباطی بین 
مشــتری و بانک عمل می کنند. با ابزارهایی که استارت آپ های این بخش 
ارائه می کنند، شــما می توانید از هر بانکی که می خواهید به هر شــکلی که 
می خواهید، خدمات بگیرید. اساس فعالیت این بخش مبتنی بر API است و 

پیش  از این چند بار به اهمیت API پرداخته بودیم.
در واقع بانک هــا باید با فراهــم کردن API شــرایطی را فراهــم کنند که 
توسعه دهندگان ابزارهایی برای استفاده مردم فراهم کنند. این ابزارها هم با 
تایید مردم به عنوان ابزار بانکداری آنها مورد استفاده قرار می گیرند. سیمپل، 

فیدور، موون، اتم، استرلینگ و موندو نمونه های معروف جهانی هستند.

دسته سوم فین تک: پرداخت)پی تک(
متاسفانه بیشتر استارت آپ های فین تک ایران در این بخش متمرکز شده اند. 
طبیعی هم هســت! هم کار کردن در این بخش ظاهرا ساده تر است و هم به 
نظر می رسد مدل های کسب وکار ساده تر است و هم پول درآوردن از پرداخت 
ظاهرا ساده تر است. با این روندی که در پیش گرفته ایم، در آینده نزدیک شاهد 
صدها وب سایت کپی شــده از روی »زرین پال« خواهیم بود که هیچ کدام به 

هیچ جایی نمی رسند، جز اینکه فضا را متشنج و شلوغ کنند.
در ایران نمونه های موفقی مانند زرین پال، باهمتا، پی پینگ، حسابیت و چند 
نمونه دیگر داریم، اما در همه دنیا هم در نهایت چند روش بر همه روش ها غلبه 
می کنند و تمام! مردم حوصله ندارند که هر روز از یک روش اســتفاده کنند. 
معروف ترین های این بخش پی پال و ابزار پرداخت موبایلی اش یعنی ونمو و 
اپل پی اســت. دقت کنید که حتی غول هایی مانند گوگل و سامسونگ هم 
احتمالا شانس زیادی برای زنده ماندن در بازارهای بزرگ ندارند و نهایتا سعی 

کنند در بازارهای محلی موفق شوند.

آرامش پس از طوفان
فین تک ایران در یک نگاه

فین تک، ولث تک، رگ تک و اینشورتک در ابتدای راه است. در ایران هم کسب وکارها 
اهمیت تغییری را که استارت آپ ها پیشاهنگ آن بوده اند درک کرده اند

کافه فین تک

مینا والی
روزنامه نگار

mina.vali@gmail.com
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دسته چهارم فین تک: انتقال بین المللی پول
نــام دیگری کــه برای ایــن دســته از اســتارت آپ ها اســتفاده می شــود 
»رمیتنس«هاست. اگر دسته قبلی قرار بود کار انتقال پول درون مرزهای یک 
کشور را آسان کنند، رمیتنس ها قرار است کار انتقال پول را بین مرزهای کشورها 
آسان کنند. بیشترین کاربران این سرویس ها هم چینی ها و مردم جنوب شرق 
آسیا و حتی آفریقا هستند که برای کار به جاهایی مانند اروپا و آمریکا می روند. تا 
پیش از توسعه این استارت آپ ها، این کار با هزینه زیاد توسط بانک ها و صرافی ها 
انجام می شد؛ اما حالا رمیتنس ها هزینه ها را به شدت کاهش داده اند. البته در 
ایران به دلیل وجود تحریم ها، کسب وکارهای بسیار عجیب وغریبی رشد کرده اند 
که کارشــان انتقال پول یا پرداخت هزینه های دلاری و سایر ارزهاست. چون 
سرویس دهنده های اصلی پرداخت در جهان، ما را تحریم کرده اند، ما نمی توانیم 
از ابزارهایی که همه دنیا استفاده می کنند، بهره مند شویم. شرکت هایی که به 
تهیه ویزاکارت و مسترکارت اقدام می کنند، هیچ ربطی به شرکت های رمیتنس 
در دنیا ندارند. ترانسفروایز یکی از معروف ترین نمونه های رمیتنس  در دنیاست. 

ورلد رمیت و آزیمو هم شناخته شده هستند.

دسته پنجم فین تک: ولث تک
شــاید اولین تصویری که همه ما با شــنیدن نام بانک به ذهن مان می رسد، 
قلک باشــد. این روزها البته کمتر بچه ای قلک دارد، اما بــرای من که جزء 
پدربزرگ های نسل میلنیال هســتم، قلک ابزاری بود برای رسیدن به همه 
چیز. از همان زمــان که با آمدن نوع خاصی از رادیاتورها، دیگر کســی برای 
فرار از سرما به درون غار نرفت، خصوصا عمو یادگار، این روزها هم با گسترش 

ابزارهای قرض الحسنه و سرمایه گذاری و...  کمتر کسی به فکر قلک است.
در ایران هنوز انتخاب اول آدم ها برای اینکه پول شان را جایی سرمایه گذاری 
کنند، بانک اســت و بازارهای غیرمولدی مانند ســکه و طــلا و... . بورس و 
سرمایه گذاری در بورس هنوز هم برای مردم عادی شناخته شده نیست. در 
آمریکا و اروپا شاید آخرین گزینه سرمایه گذاری در بانک ها باشد. ولث فرونت 
یکی از معروف ترین نمونه های این بخش اســت. نات مــگ و بترمنت هم از 

استارت آپ های معروف در این محدوده هستند.

دسته ششم فین تک: قرض دادن)لندتک(
تامین سرمایه جمعی برای انجام یک پروژه کارآفرینانه در این بخش قرار دارد. 
البته مواردی برای قرض دادن نفربه نفر هم در این بخش قرار دارد. در ایران 
هم مواردی مانند فاندوران، دونیت، دراپز و مهربانه به وجود آمده اند که شاید 
قابل  مقایسه با نمونه های جهانی نباشند، اما در سال های گذشته، توانسته اند 
حرکت های قابل قبولی انجام دهند. معروف ترین نمونه جهانی این دســته 
لندینگ کلاب است. زوپا و فاندینگ سیرکل هم از نمونه های شناخته شده 

هستند.
این دسته از کسب وکارها مبتنی بر این اصل هســتند که مردم علاقه دارند 
در جایی سرمایه گذاری کنند که دوست دارند و البته بسیاری هم علاقه مند 
هستند برای به دست آوردن سرمایه از بانک ها خدمت نگیرند. در واقع بانک ها 
واسطه هایی هستند که هم مورد اعتماد ســرمایه گذاران هستند و هم مورد 
اعتماد سرمایه پذیرها. حالا چه اتفاقی می افتد اگر واسطه ها را حذف کنیم؟ 

این دسته قرار است مردم را بی واسطه به هم برسانند.

دسته هفتم فین تک: مدیریت پول
مینت و لول مانی از معروف ترین نمونه های جهانی این دسته هستند. در ایران 
هم آدانالس یا همان سامانه سودمند بانک آینده از نمونه های قابل  توجه است. 
ابزارهایی که در این بخش قرار دارند، به PFM یا ابزارهای مدیریت مالی شخصی 
معروف هستند و با استفاده از الگوریتم و گاهی هوش مصنوعی و پیش بینی رفتار 
قرار است به مردم کمک کنند که پول شــان را بهتر مدیریت کنند. این ابزارها 
به صورت طبیعی قابل  مقایسه با نرم افزارهای حسابداری شخصی نیستند و تا 

حد زیادی مبتنی بر هوش مصنوعی و هوش تجاری هستند.

دسته هشتم فین تک: اینشورتک
بورس، بانک و پرداخت بخش هایــی بودند که در هفت دســته قبلی مورد 
حمله اســتارت آپ ها قرار گرفته بودند. بیمه یکی از بخش هایی است که در 
این سال ها مورد حمله استارت آپ ها قرار گرفته و برخی استارت آپ ها سعی 
کردند به کمک فناوری مفاهیم جدیدی وارد این بخش کنند. در ایران بیشتر 

منابع انسانی
به طور تقریبی حدود 400 نفر در حال 

حاضر در استارت آپ های فین تک ایران 
مشغول به فعالیت هستند. البته بیشترین 

تعداد در بخش پرداخت است. از نظر تعداد 
منابع انسانی 70 درصد استارت آپ ها تا 

پنج نفر هستند. 
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بزرگند که در کیف های پول موبایلی جا نمی شوند. در نهایت زمانی که مردم 
قصد خرید خانه یا ماشــین را دارند یا می خواهند شهریه دانشگاه بپردازند، 
نیازهای مالی شان پیچیده می شود و محدودیت های وام گیری بیشتری مورد 
نیاز اســت. در برخی موارد ادغام خدمات از طریق یک حساب بانکی گزینه 
جایگزین می شود. در حالی که شــکی نیست که استارت آپ های فین تک با 
ارائه خدمات سریع تر و کاراتر روزبه روز مشتریان بیشتری جذب می کنند، اما 

تصور روزی که بانک ها به طور کل از بین بروند، سخت است.

تاریخچه فین تک در ایران
اگر شــروع فین تک را از ابزارهایی مانند خودپرداز بدانیم، فین تک در ایران 
عمری 4۵ســاله دارد. ســال ۱۳۵۱ برای اولین بار بانک تهران و بانک بیمه 
بازرگانان برای برداشت پول به صورت شبانه روزی خودپرداز را نصب کردند. تا 
سال ها بعد نصب این ابزارها در ایران رشد چندانی نداشت. با انقلاب اسلامی 
هم شرکت های بزرگ انفورماتیک از ایران خارج شدند. سال ۱۳۵8 شرکت 
آی بی ام ایران هم مصادره شد که بعدها با نام داده ورزی کار خود را ادامه داد. 

سال ۱۳70 هم شرکت ایران ارقام خودپرداز شرکت ان سی آر را وارد کرد.
از سال ۱۳7۲ حرکت هایی برای اتوماسیون سیستم بانکی انجام شد. طرح 
جامع اتوماسیون سیستم بانکی و تاسیس شرکت خدمات انفورماتیک از جمله 
این اقدامات بود. برای اولین بار در سال ۱۳7۵ طرح جامع اتوماسیون سیستم 
بانکی در بانک ملی با نام سیبا توسط شرکت خدمات انفورماتیک اجرا شد. این 

شرکت همان سال سیستم سپهر بانک صادرات را راه اندازی کرد.
دهه 80 فناوری بانکی در ایران با سرعت بیشــتری رشد کرد. سال ۱۳8۱ 
نخستین اینترنت بانک ایران با امکان انتقال وجه در بانک سامان راه اندازی 
شــد. ســال ۱۳8۲ برای اولین بار در فروشــگاه شــهروند بیهقی تراکنش 
کارت خوان فروشگاهی انجام شد. سال بعد شاهد انجام اولین تراکنش پرداخت 
اینترنتی روی سایت رجا بودیم. در دهه 80 شرکت های ارائه دهنده خدمات 
پرداخت )پی اس پی ها( راه اندازی شدند. در سال ۱۳87 برای اولین بار شاهد 
انجام تراکنش موبایلی روی بستر یواس اس دی بودیم. در سال ۱۳89 شرکت 
زرین پال تاسیس شــد که به عنوان یکی از استارت آپ های فین تک خدمات 
پرداخت ارائه می دهد. در دهه 90 تعداد بیشتری از استارت آپ های فین تک 

راه اندازی شدند که در این گزارش تعدادی از آنها معرفی خواهند شد.

وضعیت فین تک در آسیا
فین تک آسیا در سال ۲0۱۶ از همه جای دنیا جلوتر بود. این جلوتر بودن به 
معنای این است که آسیایی ها بیشترین حجم از سرمایه گذاری را روی فین تک 
انجام داده اند. آسیا 44 درصد سرمایه گذاری جهانی روی فین تک را انجام داده 

است؛ یعنی ۱۱.7 میلیارد دلار.
آمریکا بعد از آسیا در جایگاه دوم قرار دارد؛ با 40 درصد سرمایه گذاری روی 
فین تک؛ یعنی ۱0.7 میلیارد دلار. بیشترین حجم سرمایه ها را هم چینی ها 
جذب کرده اند؛ ۱0 میلیارد دلار کانادا که در یک مورد فقط یک استارت آپ 
یک میلیارد دلار سرمایه جذب کرده است. این سرمایه گذاری افسارگسیخته 
چینی ها روی فین تک به این معناست که آنها از همان آغاز می خواهند صرفه 

مقیاس داشته باشند و بتوانند کسب وکارهای مالی در ابعاد بزرگ بسازند. 
بعد از چینی ها، هندی ها قــرار دارند؛ یک میلیارد دلار از این ســرمایه ها را 
هندی ها جذب کردند. آنها در مراحل اولیه سرمایه پذیری هستند و هنوز راه 
زیادی در پیش دارند. هندی ها در زمینه پرداخت های الکترونیکی پیشرفت 
چشمگیری نداشتند و مستقیم وارد پرداخت از طریق ابزارهای هوشمند مانند 
تلفن های همراه شده اند و در این زمینه پیشرفت های فوق العاده ای داشته اند. 
سایر نقاط آســیا مانند هنگ کنگ و ســنگاپور نیز در حال تلاش هستند تا 
جایگاهی برای خودشــان پیدا کنند. با توجه به عددهایی که مطرح شــد، 
می شود فهمید که جایگاه خاورمیانه، یعنی جاهایی مانند دوبی و ایران کجای 
سپهر فین تک آسیاست. کل ســرمایه گذاری در جهان در سال ۲0۱۶  روی 
فین تک ۲7 میلیارد پوند بود؛ سال ۲0۱۵ نیز این عدد ۲۵.۶ میلیارد پوند بوده 
است. در ایران ما در سال های گذشته نتوانستیم از کشورهای دیگر سرمایه 
جذب کنیم و آن چیزی که به عنوان سرمایه گذاری می شناسیم، صرفا برخی 

استارت آپ ها فعلا کارشان فروش آنلاین بیمه اســت و هنوز به بخش های 
مهم تر ورود پیدا نکرده اند.

دسته نهم فین تک: رگ تک
ســخت ترین دســته در تمام ایــن بخش هــا رگ تک اســت. رگ تک ها 
کسب وکارهایی هستند که درآمدشان را از طریق کاهش هزینه های بانک ها 
در مواردی مانند انواع جریمه ها به دســت می آورند. رگ تک ها کارشان این 
اســت که با کمک فناوری راه را برای تطبیق فعالیت های بانک ها با قوانین 
هموار می کنند. شاید با اغماض بتوان نبض افزار را تنها رگ تک ایران دانست.

تاریخچه فین تک در جهان
گرچه اغلب پیدایش فین تک را از نخستین ســال های قرن جدید میلادی 
می دانند، اما با توجه به تعریف فین تک؛ یعنی کاربرد نوآورانه فناوری در ارائه 
خدمات مالی، ریشه آن را باید در دهه ۵0 قرن گذشته جست وجو کرد؛ یعنی 
زمانی که مفهوم کارت اعتباری به وجود آمد تا بار حمل پول نقد را از دوش 
مردم بردارد. دهه ۶0 دستگاه های خودپرداز جایگزین کارمندان بانک برای 
دریافت پول شــد. دهه 80 مبادلات الکترونیکی سهام آغاز شد. در دهه 80 
شاهد رشد کامپیوترهای زیرساخت و سیستم های ثبت داده پیشرفته تر نیز 
بودیم. در دهه 90 میلادی مدل های کسب وکار اینترنتی و تجارت الکترونیکی 
شکوفا شدند. نتیجه آن به وجود آمدن وب سایت های آنلاین کارگزاری سهام 

برای سرمایه گذاران خرد به جای مدل فروش سهام به صورت تلفنی بود.
اگر فین تک را یک انسان 70-۶0ساله بدانیم، او تازه بعد از گذشت پنج دهه از 
زندگی اش شناخته شد. چطور شد که فین تک این طور رونق گرفت؟ در یک 
کلام بحران اعتباری سال ۲008 و مقررات سنگینی که موجب خلاء نوآوری 

در بانک ها شد.
بعد از بحران ســال ۲008 رگولاتورهــا بانک ها را از طریق اعمــال مقررات و 
جریمه های جدید تحت فشار قرار دادند. آنها بانک ها را مجبور کردند با قوانین 
جبران خسارت جدید و افزایش دارایی های نقد، ریســک را کاهش دهند. به 
همین دلیل بانک ها مجبور شدند به بک آفیس خودشــان بیشتر توجه کنند 
و برای مدیریت ریســک بیش از پیش وقت بگذارند. در همین زمان نیروهای 
مستعدی که برای بانک ها کار می کردند و از آنجا درآمد داشتند، به سمت فناوری 
و استارت آپ ها کشیده شدند. استارت آپ های فین تک مدل های کسب وکاری را 
می توانستند خلق کنند که به دور از بروکراسی بانک بود و در عین حال ابزارهای 
کارآمدتری برای نیاز مشتری ارائه می داد. مثال آن هم وام دهی مارکت پلیس با 
بازیگرانی همچون لندینگ کلاب و پراسپر در آمریکاست که نشان دهنده یک 
دسته از فین تک است که در نبود الزامات سرمایه ای بازگشت بهتری نسبت به 
بانک های سنتی نشان می دهد. این فرار مغزها، کمبود نوآوری بانک ها و توسعه 
بسترهای فناوری کم هزینه باعث رونق فین تک شده است. فین تک نه تنها در 
جوامع توسعه یافته گسترش پیدا کرد؛ بلکه در جوامع کمتر توسعه یافته تاثیر 
قابل  توجهی داشت. در کشورهای توسعه یافته مردم از طریق موبایلشان بلیت 
مترو خریداری می کنند یا هزینه قهوه شان را می پردازند، اما در جایی مانند کنیا 
مردمی که حتی یک حساب بانکی هم ندارند با موبایلشان پول جابه جا می کنند. 
در جوامعی که دسترسی به بانک وجود ندارد، فین تک توانست جای بانک ها را 
بگیرد. اما آیا گســترش فین تک به معنای حذف بانک هاست؟ آیا باید به زودی 
شاهد تحقق پیشگویی بیل گیتس باشیم که گفت ما در آینده به بانکداری نیاز 
داریم، اما به بانک نه؟ آمارها می گوید فعلا خبری از حذف بانک ها نیست. نگاهی 
به داده های شرکت بیمه سپرده فدرال )FDIC( آمریکا نشان می دهد که از سال 
۱9۵0 تا ۲0۱۵ تعداد شعب بانک ها از حدود ۱8 هزار به بیش از 9۳ هزار رسید 
است. فین تک گرچه توانسته بخشی از خدمات مالی را که بانک ها به افراد ارائه 
می دهند، تامین کند، اما بانک ها کارکردی دارند که فین تک ها هنوز نتوانسته اند 

آن را پوشش دهند.
آمارها رشد بانکداری خرد تاکنون را نشان می دهد، اما احتمالا رشد فین تک 
چشم انداز بانکداری در برخی بازارها را تغییر دهد. واقعیت این است که هنوز 
هم حساب های بانکی جایی هستند که چک ها در آن سپرده می شوند. بانک ها 
سطحی از امنیت بیمه شده را برای ســپرده هایی فراهم می کند که آن قدر 

کافه فین تک

دستمزدهای پایین
نزدیک به نیمی از استارت آپ های فین تک 
ایران به طور متوسط بین یک تا دو میلیون 
تومان در سال ۱۳9۶ به منابع انسانی خود 

دستمزد ماهانه داده اند. ۱۳ درصد این 
استارت آپ ها در این سال هیچ دستمزدی 

به منابع انسانی خود نداده اند. بیشترین 
میزان دستمزد در این فعالان بین چهار تا 

پنج میلیون تومان بوده است.

منابع جوان
از هر چهار نفر در اکوسیستم فین تک ایران 

سه نفر بین ۲۵ تا ۳4 سال سن دارند. این 
به معنای اکوسیستمی جوان است که 7۶ 
درصد آنها در بازه ای از سن شان قرار دارند 

که تحصیلات کارشناسی خود را تمام 
کرده اند و هنوز به ۳۵ سال نرسیده اند. 

این جوان بودن در میان بنیان گذاران هم 
دیده می شود. 74 درصد بنیان گذاران نیز 
در این بازه سنی قرار دارند. در رتبه بعدی 
۲0 درصد آنها در بازه سنی بین ۳۵ تا 44 

سال هستند.

نشریه تخصصی فین تک ایران
شماره یازدهم . خرداد ماه 97 80



تلاش های شرکت هایی مانند توسن، فناپ و ارتباط فرداست.

چین
چین بزرگ ترین اکوسیستم فین تک آسیاســت. سرمایه ای که سال ۲0۱۶ 
در این بازار جذب شده ۱0 میلیارد دلار اســت. این عدد سال ۲0۱۵ حدود 
۲.9 میلیارد دلار بوده اســت. از این عدد ســهم پرداخت 4.۶ میلیارد دلار، 
سیستم های وام دهی 4.۶ میلیارد دلار و سایر بخش ها هم 800 میلیون دلار 
بوده است. حجم تراکنش های موبایلی در چین از همه جای دنیا بیشتر است؛ 

۵.۳9 تریلیون دلار در سال ۲0۱۶.
آنت فایننشــال و علی پی تاکنون 4.۵ میلیارد دلار سرمایه جذب کرده اند و 
نه تنها بازارهای داخلی، بلکه بازارهای خــارج از چین را هم هدف گرفته اند. 
سیســتم پرداخت علی پی 4۵0 میلیــون کاربر دارد. علی پــی در خودش 

کسب وکارهای دیگری هم دارد؛ یوئبائو، سیسامه و مای بنک.
با توجه به ســاختار خاصی که در این ســال ها در چین شــکل گرفته، آنها 
همه چیزهای خــوب دنیا را ابتدا در کشــور خودشــان ســاختند، بعد با 
سرمایه گذاری های افسارگسیخته آنها را بزرگ کردند و بعد به فکر این افتادند 
اینها را به همان کسانی بفروشند که از آنها الگو گرفته بودند. امروز چینی ها در 

حال راه اندازی سرویس های فین تک خود در آمریکا هستند.
مای بنک یک بانک دیجیتال است که ســال ۲0۱۵ کلید خورد و چینی ها 
استقبال خوبی از بانک دیجیتال کرده اند. کمپانی های بزرگ اینترنتی چین 
این روزها روی بانک دیجیتال ســرمایه گذاری کرده اند؛ بایدو در بایکسین 
بنک سی آی تی آی سی و تنسنت در مای بنک سرمایه گذاری کرده اند. تنسنت 
مالک بزرگ ترین شبکه  اجتماعی چین، یعنی وی چت است که 889 میلیون 
کاربر فعال ماهانه دارند. در دسامبر ۲0۱۶ درگاه های پرداخت این کمپانی 
یعنی ویکســین پی و تن پی حدود ۶00 میلیون تراکنش روزانه را پردازش 
کرده اند. در ۱۱ نوامبر ۲0۱۶ که گانگان جی یا فستیوال خرید در چین است، 
در هر ثانیه ۱۲0 هزار تراکنش انجام شده است؛ ۱.04 میلیارد تراکنش در 
یک روز. بیشترین حجم ســرمایه گذاری سال ۲0۱۶ روی لوفاکس که یک 
ابزار وام دهی نفربه نفر اســت، انجام شد؛ ۱.۲ میلیارد پوند. جی دی فایننس 
که یک بازار تجارت الکترونیکی است ۱.۱ میلیارد دلار سرمایه جذب کرد. 
مای کردیت هم که یک ابزار مدیریت کارت اعتباری است ۳94 میلیون دلار 
سرمایه گرفت. در واقع چینی ها خودشان را به بازار چین محدود نکرده اند 
و به خارج از مرزهای چین فکر می کنند. آنت / علی پی حدود ۶00 میلیون 
دلار روی پی تی ام در هند سرمایه گذاری کرده اند، روی ابزار پرداخت اسکند 
در تایلند سرمایه گذاری کرده اند، ۲00 میلیون دلار روی کاکائوپی در کره 
جنوبی و ماینت در فیلیپین که یک کیف پول با سه میلیون کاربر است نیز 
این ســرمایه گذاری را انجام داده اند. آخرین ســرمایه گذاری چینی ها هم 
روی مانی گرام آمریکایی اســت که احتمالا ۱.۲ میلیارد در این کسب وکار 
بین المللی سرمایه گذاری کنند. چینی ها چه از نظر حجم تراکنش ها و چه 
از نظر تعداد تراکنش ها شماره یک دنیا هستند و از آمریکا و اروپا هم جلوتر 

ایستاده اند. 

هند
در سال ۲0۱۶ هندی ها ۱.۱ میلیارد دلار ســرمایه جذب کرده اند که سهم 
سیســتم های وام 4۶۳ میلیون دلار، پرداخت ۳8۶ میلیــون دلار و بانک ها 
۱89 میلیون دلار بوده اســت. از کســب وکارهای پرســروصدای هندی ها 
ســیتروس پی با ۱۳0 میلیون دلار، اکوئیتاس با ۱00 میلیون دلار و موبیک 
ویک با 90 میلیون دلار جذب ســرمایه هستند. دولت هند با حذف ناگهانی 
اسکناس های درشت زمینه رشد کســب وکارهای فین تک در هند را فراهم 
کرده است. شناخته شده ترین کسب وکار فین تک هند پی تی ام است که یک 
میلیارد دلار سرمایه جذب کرده که می خواهد کسب وکاری مشابه ویزا و مستر 
در هند؛ یعنی روکارت راه بیندازد. زیرساخت های فنی هندی ها برای حمایت 
از فین تک بسیار قوی است. سیستم های تسویه بین بانکی کارآمد،  پیشروترین 
سیســتم احراز و تایید هویت جهان یعنــی ای آدهــار کارت، بزرگ ترین 
انجمن های توسعه دهندگان نرم افزار دنیا و کمپانی هایی در کلاس جهانی؛ 

یعنی تاتا و اینفوسیس علت آن زیرســاخت های فنی هستند. علاوه بر اینها 
سرمایه انسانی، کارآفرین ها، دولت، قوانین حاکمیتی و زیرساخت های بانکی و 
نرم افزاری موجود در هند این کشور را مستعد رشد در زمینه فین تک می کند.

سایر نقاط آسیا
بنگلادش،  تایلند، میانمار، کامبوج، لائوس، ویتنام، مالزی، اندونزی و فیلیپین 
هم تلاش هایــی در فین تک کرده اند؛ جمعیت این کشــورها روی هم 700 
میلیون نفر است و در مراحل ابتدایی توسعه فین تک هستند. ژاپن، تایوان و 
کره جنوبی روی هم ۲00 میلیون جمعیت دارند و این کشورها هم با وجود 
پیشرفته بودن نسبت به گروه قبلی در جایگاه بهتری در فین تک نیستند. در 
این منطقه ۲۱7 میلیون دلار ســرمایه جذب فین تک شده است. فریی در 
ژاپن ۲9 میلیون دلار، مومو در ویتنام ۲8 میلیــون دلار، بیت فلایر در ژاپن 
۲7 میلیون دلار و ویوا ریپابلیکا در کره جنوبی ۲۳ میلیون دلار سرمایه جذب 
کرده اند. بعد از چین و هند، دو کشور سنگاپور و هنگ کنگ این شانس را دارند 
که هاب فین تک آسیا باشند. کل سرمایه ای که برای فین تک ها روانه این دو 
کشور شده، 800 میلیون دلار کاناداست. هر دو کشــور از نظر رگولاتوری، 
قوانین و مقررات انعطاف پذیر هســتند و زمینه های رشــد فین تک در این 

کشورها مهیاست.
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میزان سرمایه گذاری  در فین تک در جهان از سال 2010 تا 2017

منبع: کتاب خداحافظ بانک هایک دسته بندی  ساده و کاربردی از فین تک

فوق لیسانسه ها در صدر
بیش از نیمی از بنیان گذاران 

استارت آپ های فین تک ایران مدرک 
کارشناسی ارشد دارند. پس از آن ۳7 
درصد آنها دارای مدرک کارشناسی 

هستند. با این حال جالب است که درصد 
بنیان گذارانی که تحصیلاتی دانشگاهی 
ندارند، بیشتر از کسانی است که مدرک 

دکتری دارند.
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 تهران پایتخت استارت آپ های فین تک ایران
 8۶ درصد اســتارت آپ های فین تک ایران در ســه اســتان تهران، فارس و 
آذربایجان شرقی قرار دارند. حدود 70 استارت آپ فین تک تا پایان سال ۱۳9۶ 
در کشور فعالیت داشتند که به جز این چهار استان، در شهرهای مشهد، نیشابور، 
کرج، رشت، آستارا، لنگرود، بابل، بهشهر، ارومیه و شهر اتاوا کانادا و در هر شهر 
تنها یک اســتارت آپ حضور داشــتند. تهران به تنهایی خانه 74 درصد از این 

استارت آپ هاست.)نمودار یک(
 8۶ درصد استارت آپ های فین تک ایران از سال ۱۳94 به بعد؛ یعنی در سه سال 
اخیر، فعالیت خود را آغاز کرده اند. اولین بار در سال ۱۳8۶ در ایران استارت آپی 
برای فعالیت در فین تک راه اندازی شده است. سال ۱۳9۵ تعداد ۲۵ استارت آپ 

در کشور راه اندازی شده اند که بیشترین مقدار از نظر زمانی است.)نمودار ۲(
 اســتارت آپ های پرداخــت در ایران بیشــترین تعــداد را در میــان انواع 
اســتارت آپ های فین تک دارند. اولین اســتارت آپ پرداخت در ســال ۱۳89 
راه اندازی شد. 94 درصد اســتارت آپ های پرداخت در سه سال اخیر راه اندازی 
شده اند. تا پایان سال ۱۳9۱ فقط دو دسته انتقال بین المللی پول و پرداخت را در 

کشور داشتیم.)نمودار ۳(
 استارت آپ های دسته پرداخت بیشترین رشد را در سال ۱۳94 تجربه کردند. 
در این سال تعداد آنها از دو استارت آپ در سال ۱۳9۳ به ۱۲ استارت آپ رسید. 

نگاهی آماری به فین تک ایران

نمودار ۱- گستردگی استارت آپ های فین تک ایران در استان ها

سایراستانها
%14

تهران
%74

فارس
%9

آذربایجان
شرقی
%3

نمودار ۲- تعداد استارت آپ  راه اندازی شده  در هر سال

نمودار ۳- تنوع استارت آپ  راه اندازی شده  در هر سال
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مدیریت پول دومین دسته پرتعداد در میان استارت آپ های فین تک است که از 
سال ۱۳9۲ فعالیت آنها در کشور آغاز شده است. در حال حاضر 9 استارت آپ در 

این دسته فعالیت می کنند. )نمودار 4(
 تا پایان سال ۱۳9۶ در کشور شاهد فعالیت زیادی در دسته رگ تک نبودیم. 
تعداد استارت آپ های دسته ولث تک که از سال ۱۳94 شروع به کار کرده اند، 
اکنون به شش عدد رســیده است. اینشــورتک نیز که برای اولین بار در سال 
۱۳9۳ در کشور آغاز به کار کرد تا پایان سال ۱۳9۶ به تعداد چهار استارت آپ 

رسید.

محرک ها
بیش از پنج کارت بانکی سهم هر ایرانی

طبق آخرین آمارهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران حدود 4۵0 میلیون 
حساب بانکی در ایران وجود دارد. طبق این آمار هر ایرانی به طور متوسط بیش از 
پنج حساب بانکی دارد. همچنین تاکنون حدود 4۱۳ میلیون کارت بانکی صادر 
شده است که نشان می دهد سهم هر ایرانی بیش از پنج کارت است. در بهمن ماه 
۱۳9۶ بیش از 9۱ میلیون از این تعداد دارای تراکنش در سوئیچ شاپرک بوده اند. 
این یعنی هر ایرانی دارای بیش از یک کارت تراکنــش دار در بهمن ماه ۱۳9۶ 
بوده است. این آمارها نشان دهنده فرصت های مناسب برای فعالان فین تک در 
کشور است، چراکه یکی از پیش نیازهای فعالیت در این صنعت داشتن حساب 

بانکی است.

نیمی از مردم ایران از اینترنت همراه استفاده می کنند
مطابق آمار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران ضریب 
نفوذ تلفن همراه تا پایان خرداد ۱۳9۶، به ۱04 درصد رسیده است. همچنین تا 

آن زمان ۵۱ درصد ایرانی ها از اینترنت همراه استفاده می کردند.
این آمارها نشان می دهند تا پایان خرداد ۱۳9۶، ضریب نفوذ اینترنت پرسرعت 
ثابت در خانواده های ایرانی ۳7 درصد بوده اســت. بر اســاس آمارهای پایگاه 
علمی ESI در سال ۲0۱7، 70 درصد مردم ایران به اینترنت دسترسی داشتند.

)نمودار ۵( 
درباره تعداد گوشی های هوشمند در کشور آمار متفاوتی وجود دارد، با این حال 

اغلب از چیزی حدود 40 میلیون گوشی هوشمند در کشور گفته شده است. 

۲۶.۵ میلیون نسل میلنیال و زد 
گفته می شود نسل میلنیال و نسل زد مهم ترین مشتریان موج جدید خدمات مالی 
و فین تک هستند. درباره بازه این نسل اتفاق نظر وجود ندارد، ولی اغلب متولدین از 
سال ۱977 تا ۱99۶ میلادی )۱۳۵۶ تا ۱۳7۵ شمسی( را به عنوان جمعیت این 
نسل در نظر می گیرند. حدود ۲۲ میلیون نفر در ایران جزء نسل میلنیال هستند.

نسل زد را متولدین سال ۱997 به بعد در نظر می گیرند. بزرگ ترین اعضای این 
نسل باید حدود ۲۱ سال داشته باشــند، اگر فرض کنیم که افراد تقریبا از سن 
۱۵سالگی می توانند مشتری خدمات فین تک باشــند، در مجموع ما در ایران 
حدود ۲۶.۵ میلیون عضو نسل میلنیال و زد داریم که مهم ترین مشتریان فین تک 
هستند. با این حال نباید مشتریان دو نسل قبل، یعنی نسل ایکس و بیبی بومرها 
را نادیده گرفت. افراد این دو نسل که اغلب صاحب فرزندانی از نسل میلنیال یا زد 
هستند، به واسطه فرزندان شان از نوآوری ها در خدمات مالی استفاده می کنند؛ 

کافه فین تک

تجربه
از نظر تجربه کاری 44 درصد بنیان گذاران 

استارت آپ های ایران بالای شش سال و 
کمتر از ۱0 سال تجربه دارند. ۲4 درصد 
بین ۱۱ تا ۲0 سال و ۱9 درصد بین سه 
تا پنج سال تجربه کاری دارند. بیش از 
یک سوم بنیان گذاران استارت آپ های 

فین تک ایران برای اولین بار است که خود 
دست به کارآفرینی می زنند. یک سوم دیگر 

برای بار دوم است که کارآفرینی را تجربه 
می کنند و ۱۵ درصد آنها بیش از پنج بار 

دست به خلق کسب وکار زده اند.
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حتی مشتاقان فناوری در میان این نسل خودشــان بدون واسطه مشتری این 
خدمات هستند.

۱۶ میلیون جمعیت دانشگاهی
آمارها نشان می دهد ۱۱ میلیون ایرانی دارای مدرک دانشگاهی و پنج میلیون 
نفر دانشجو هستند. این جمعیت ۱۶ میلیونی سواد لازم برای استفاده از نوآوری 

را دارند.

تجارت الکترونیکی
در دنیا نهادهای مختلفی میزان رشــد تجــارت الکترونیکی در کشــورها را 
می ســنجند. در این میان کنفرانس زمینه تجارت و توســعه ســازمان ملل یا 
UNCTAD یکی از مهم تریــن و جامع ترین این مطالعات اســت. طبق گزارش 
 B2C ایران در بین ۱44 کشور دنیا رتبه 47 از نظر تجارت الکترونیکی UNCTAD
را در سال ۲0۱7 کسب کرده اســت. UNCTAD یکی از نهادهای اصلی مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد است که در زمینه تجارت، سرمایه گذاری و مسائل 
مربوط به توسعه کشورها فعالیت می کند. طبق رتبه بندی در این شاخص ایران 
بعد از عربستان سعودی و امارات متحده سومین کشور در منطقه خارمیانه است. 
همچنین در این گزارش نام ایران در بین ۱0 کشــور برتر در حال توسعه از نظر 

شاخص تجارت الکترونیکی B2C قرار دارد.
 UNCTAD بررسی وضعیت تجارت الکترونیکی کشورهای جهان در کنفرانس
بر اساس چهار شاخص اصلی انجام می شــود که عبارتند از: کاربران اینترنت، 

سرورهای امن، ضریب نفوذ کارت اعتباری و امتیاز اعتبار پستی.

چهار نفر از پنج ایرانی همیشه یا گاهی به صورت آنلاین 
پرداخت می کنند

می گویند خرید اینترنتی در ایران چیزی حدود یک درصد کل خرده فروشــی 
کشور است و در این درصد پایین رفتار پرداخت مردم هم جالب است. در میان 
پاسخ دهنده های ما ۲4 درصد در خریدهای اینترنتی، پرداخت را هم به صورت 
آنلاین انجام می دهند. در این میان ۵۶ درصد افــراد گاهی پول را هم اینترنتی 

پرداخت می کنند.)نمودار ۶(

موانع
یک درصد خرید آنلاین

گرچه تجارت الکترونیک در ایران سیر صعودی را طی می کند، اما هنوز هم فقط 
یک درصد خریدها در کشور به صورت آنلاین انجام می شود.

اعتماد کم به اپلیکیشن های مستقل
نظرسنجی ما نشان می دهد 7۱ درصد افراد به واسطه بانک یا شرکت های پرداخت 
به اپلیکیشــن های فین تک اعتماد می کنند. ۲9 درصد باقیمانده به روش های 
دیگری مانند مشاهده آگهی تلویزیونی یا توصیه دوستان و آشنایان می توانند به 

این اپلیکیشن ها اعتماد کنند. )نمودار 7(

امنیت
همچنین طی پرسشــی دیگر از شرکت کنندگان در نظرســنجی پرسیدیم که 
»نظرتان درباره اپلیکیشنی غیر از اپلیکیشن رسمی بانک ها که با کمک آن تمام 
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اینشورتکاینشورتکولتنکقرض دادن

صنعتی مردانه
آمارها نشان می دهد استارت آپ های 
فین تک ایران بخشی به شدت مردانه 

هستند. با در نظر داشتن این حقیقت که 
در فهرست فعلی ۵0 شرکت برتر فین تک 
اروپا )از نظر بودجه سرمایه گذاری(، تنها 

یک مدیرعامل خانم وجود دارد، نمی توان 
۵0 را داشت، ولی  انتظار وضعیت ۵0 ـ

نسبت 9۲ به 8 نشان دهنده بخشی به شدت 
مردانه است.
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حساب های بانکی تان را مدیریت کنید، چیست؟« عددهایی که به دست آوردیم، 
نشان می دهد فقط ۱۳ درصد مشارکت کننده ها حتی با کارمزد بیشتر هم حاضرند 
از اپلیکیشن های بانکداری استفاده کنند. این دســته را که نام شان را »آگاهان« 
گذاشتیم، کسانی هستند که به ارزش و کارایی این اپلیکیشن ها پی برده اند. ۳۱ 
درصد مردم اگر این اپلیکیشن ها کارمزد بیشتری نسبت به سایر اپلیکیشن ها یا 
خود بانک داشته باشد، از آن استفاده نمی کنند و ۵۶ درصد باقیمانده به هیچ عنوان 
نمی توانند به این اپلیکیشن ها اعتماد کنند. به نظر می رسد موضوع مهم امنیت 
برای کاربران هم مانعی برای استفاده از اپلیکیشن های غیربانکی است.)نمودار 8(

۱۲ درصد؛ آگاهان به ارزهای رمزنگاری شده
نظرســنجی ما نشــان می دهد ۶۳ درصد مردم ایران یا چیزی درباره ارزهای 
رمزنگاری شــده مانند بیت کوین نشــنیده اند، یا به دلیلی مانند عدم اعتماد 
نمی خواهند در این زمینه سرمایه گذاری کنند، یا اینکه نه راه سرمایه گذاری را 
بلدند و نه قصد خرید دارند. در این میان ۲۵ درصد افراد مشتاق اند در ارزهای 
رمزنگاری شده سرمایه گذاری کنند، ولی یا راه آن را بلد نیستند یا نگرانند که 
از این طریق سرمایه شــان را به باد دهند. فقط ۱۲ درصد پاسخ دهنده ها جزء 
آنهایی هستند که ما نام شان را گذاشته ایم آگاهان. اینها کسانی هستند که یا تا 
به حال ارز رمزنگاری شده خریده اند یا راهش را بلدند و همچنین اعتماد دارند، 

ولی برخی از آنها با وجود این آگاهی علاقه ای به سرمایه گذاری در این زمینه 
ندارند.)نمودار 9(

قوانین و مقررات بزرگ ترین چالش استارت آپ ها
نظرسنجی ما از استارت آپ های فین تک ایران نشان می دهد که بزرگ ترین چالش 
این فعالان »قوانین و مقررات« موجود در حوزه خدمات مالی است. »جلب اعتماد 
مشتریان« و »عدم تسلط بانک ها بر مباحث روز بانکداری و زیرساخت های آن« 

نیز دو چالش بعدی بودند که بیشترین تکرار را داشتند.
90 درصد اســتارت آپ های فین تک در ایران درجه ســختی مقررات حاکم بر 
استارت آپ های فین تک در کشور را خیلی سخت یا سخت می دانند.)نمودار ۱0(

رقابت با رقبای خارجی
در مجموع رقبای خارجی موضوع چندان پراهمیتی برای استارت آپ های فین تک 
ایران نیستند. گرچه کم وبیش مواردی هستند که خارجی ها را رقیب سرسخت 
خود می دانند، ولی در مجموع از 70 استارت آپ فقط ۲4 مورد آنها اشاره ای به 
رقبای خارجی کرده اند و از این بین ۲۵ درصد درجه سختی این رقابت را خیلی 
سخت، 4۵ درصد سخت و ۳0 درصد باقیمانده آسان دانسته اند. ترکیب درجه 

سختی با بخش های مختلف را در نمودار رسم کرده ایم.)نمودار ۱۱(

سایر
%29

بانکها
%38

شرکتها
%33

آگاهان
%13

نگرانها
%56 بهشرطکارمزدکمتر

%31
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نمودار ۱۲- دسته بندی فین تک ایران

بانکینگ تک پی تک

رمیتنسپولولث تک

لند تکمدیریت پول

منابع انسانی
به طور تقریبی 

حدود 400 نفر 
در حال حاضر در 
استارت آپ های 

فین تک ایران مشغول 
به فعالیت هستند. 

البته بیشترین تعداد 
در بخش پرداخت 
است. از نظر تعداد 
منابع انسانی 70 

درصد استارت آپ ها تا 
پنج نفر هستند. 

نمودار ۱۳

دستمزدهای پایین
نزدیک به نیمی از 

استارت آپ های فین تک 
ایران به طور متوسط بین 
یک تا دو میلیون تومان 
در سال ۱۳9۶ به منابع 

انسانی خود دستمزد 
ماهانه داده اند. ۱۳ درصد 
این استارت آپ ها در این 

سال هیچ دستمزدی 
به منابع انسانی خود 

نداده اند. بیشترین میزان 
دستمزد در این فعالان 

بین چهار تا پنج میلیون 
تومان بوده است.

نمودار ۱4

منابع جوان
از هر چهار نفر در 

اکوسیستم فین تک 
ایران سه نفر بین 

۲۵ تا ۳4 سال سن 
دارند. این به معنای 
اکوسیستمی جوان 
است که 7۶ درصد 

آنها در بازه ای از 
سن شان قرار دارند که 
تحصیلات کارشناسی 

خود را تمام کرده اند 
و هنوز به ۳۵ سال 

نرسیده اند.
نمودار ۱۵

فوق لیسانس ها در صدر
بیش از نیمی از بنیان گذاران 

استارت آپ های فین تک 
ایران مدرک کارشناسی ارشد 

دارند. پس از آن ۳7 درصد 
آنها دارای مدرک کارشناسی 

هستند. با این حال جالب 
است که درصد بنیان گذارانی 

که تحصیلاتی دانشگاهی 
ندارند، بیشتر از کسانی است 

که مدرک دکتری دارند. 
نمودار ۱7

صنعتی مردانه
آمارها نشان می دهد 

استارت آپ های فین تک 
ایران به شدت مردانه هستند. 
با در نظر داشتن این حقیقت 

که در فهرست فعلی ۵0 
شرکت برتر فین تک اروپا )از 
نظر بودجه سرمایه گذاری(، 

تنها یک مدیرعامل خانم 
وجود دارد، نمی توان 

۵0 را  انتظار وضعیت ۵0 ـ
داشت، ولی نسبت 9۲ به 8 

نشان دهنده بخشی به شدت 
مردانه است.

نمودار ۲0

تجربه کاری
از نظر تجربه کاری 44 درصد 
بنیان گذاران استارت آپ های 
ایران بالای شش سال و کمتر 

از ۱0 سال تجربه دارند. ۲4 
درصد بین ۱۱ تا ۲0 سال و 

۱9 درصد بین سه تا پنج سال 
تجربه کاری دارند.

نمودار ۱8

تجربه
بیش از یک سوم بنیان گذاران 
استارت آپ های فین تک ایران 

برای اولین بار است که خود 
دست به کارآفرینی می زنند. 

یک سوم دیگر برای بار دوم 
است که کارآفرینی را تجربه 

می کنند و ۱۵ درصد آنها 
بیش از پنج بار دست به خلق 

کسب وکار زده اند.
نمودار ۱9

بنیانگذاران جوان
این جوان بودن در 
میان بنیان گذاران 

هم دیده می شود. 74 
درصد بنیان گذاران 
نیز در این بازه سنی 
قرار دارند. در رتبه 

بعدی ۲0 درصد آنها 
در بازه سنی بین ۳۵ 
تا 44 سال هستند. 

نمودار ۱۶
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استارت آپ های مطرح فین تک ایران

پرداخت )پی تک(
بخش پرداخت از نظر برخی، از سایر بخش های فین تک 
در ایران پیشی گرفته است. ساده بودن مدل کسب وکار 
حوزه پرداخت، آماده بودن زیرســاخت های لازم برای 
این بخش و موانع ورود کم آن نسبت به سایر حوزه ها، 
مهم ترین دلایل پرتعداد بودن اســتارت آپ های این 
دســته در ایران اســت. همان طور که پیش تر دیدیم، 
این بخــش بــا 4۲ اســتارت آپ، 47 درصــد از کل 
اســتارت آپ های فین تک ایران را در خــود جای داده 

است.

)PFM( مدیریت پول
بخش مدیریت پول با ۱۱ درصد استارت آپ های موجود 
در فضــای فین تک ایران به صورت مشــترک با بخش 
انتقال بین المللی پول در جایگاه دوم از نظر فراوانی در 
میان استارت آپ ها فین تک ایران قرار می گیرد. اولین 
استارت آپ این حوزه ســال ۱۳9۲ کار خود را شروع 
کرده است و تا پایان سال ۱۳9۶ در ایران ۱0 استارت آپ 
در این دسته فعالیت می کردند. بزرگ ترین چالش هایی 
که این دســته در ایران با آن مواجهند، عبارت است از: 
قوانین، عدم تســلط بانک ها بر مباحث روز بانکداری 
و زیرســاخت های  آن و در نهایت بروکراســی برخی 

نهادهای مالی.

Pay.ir
سال تاسیس: ۱۳90/  شهر: تهران/  بخش: پرداخت

Payline.( ابتدا با برند پی لاین Pay.ir درگاه پرداخت و کیف پول
ir( و با هدف ایجاد بســتری ســاده برای ارائه خدمات درگاه 
پرداخت اینترنتی به کسب وکارهای خرد، کار خود را شروع کرد 
و بعد از چهار سال فعالیت در روزهای پایانی سال ۱۳94 همراه 
 Pay.ir با فیلترینگ های گسترده فین تک های مالی با برند جدید
و با همکاری شرکت پرداخت الکترونیک سامان  کیش کار خود را 
ادامه و گسترش داد. در حال حاضر عمده فعالیت این استارت آپ 
متمرکز بر ارائه راهکارهای جدید در حوزه پرداخت الکترونیک و 

پرداخت اینترنتی است.

پارمیس
سال تاسیس: ۱۳9۲/ شهر: تهران/ بخش: مدیریت پول

حســابداری شــخصی پارمیس همراه، اپلیکیشن رایگان 
حسابداری برای پلتفرم های اندروید و آی اواس و به عنوان 
اولین اپلیکیشن مالی ایرانی با قابلیت پشتیبانی از زبان های 
فارسی، انگلیســی و عربی اســت که با قابلیت هایی مانند 
مدیریت هزینه ها، درآمدها، بانک ها و صندوق ها، چک ها، 
وام و اقســاط، امکان مدیریت صحیح هزینه و درآمدها را 
دارد. پارمیس همــراه ضمن ثبت هزینه هــا و درآمدهای 
کاربران می تواند به آنهــا انواع گزارش هــای مخارج را به 

تفکیک ارائه دهد.

پی پینگ
سال تاسیس: ۱۳94/  شهر: تهران/ بخش: پرداخت

پی پینگ سرویس پرداختی اســت برای کسب وکارهای 
خرد که به سیســتم آنلاین و ســاده برای دریافت پول از 
مشتریان از طریق درگاه های اینترنتی نیاز دارند. در حالت 
معمول کاربران برای دریافت پول باید شــماره کارت خود 
را برای مشــتریان و شــماره پرداخت را برای کسب وکار 
مورد نظر بفرســتند تا خرید را تایید کننــد. پی پینگ به 
صاحبان کســب وکارها این امکان را می دهد تا در صفحه 
اختصاصی شان در ســایت این استارت آپ لینک پرداخت 

بسازند و برای مشتری ارسال کنند.

آیدی پی
سال تاسیس: ۱۳94/ شهر: تهران / بخش: پرداخت

آیدی پی )IDPay( یک کارت خوان مجازی اســت که به هر 
شخص حقیقی و حقوقی این امکان را می دهد تا با ساخت یک 
درگاه پرداخت شخصی و داشتن یک آیدی، پول را از مشتریان 
و طرف حساب های خود به راحت ترین و امن ترین شکل ممکن 
دریافت کند. آیدی پی شماره کارت و شماره شبا را تبدیل به یک 
آیدی کوتاه می کند. خدمات آیدی پی برای پذیرنده ها کاملا 

رایگان است.

باهمتا
سال تاسیس: ۱۳94/ شهر: تهران / بخش: پرداخت

کاربران باهمتا برای دریافت پول لازم نیست شماره کارت یا 
شماره حساب شان را در اختیار کسی قرار دهند. باهمتا یک 
سرویس پرداخت و دریافت پول بر اساس شماره موبایل است. 
در باهمتا شماره موبایل کاربران به شماره حساب آنها متصل 
خواهد شد و در بالاترین سطح امنیتی می توانند به شماره موبایل 

دیگران پول پرداخت کنند یا از آنها پول دریافت کنند.

نیو
سال تاسیس: ۱۳94/ شهر: تهران/ بخش: مدیریت پول

این نرم افزار می تواند پیامک های بانکی کاربــران را بخواند، از 
هزینه ها و دریافتی هایشان گزارش تهیه کند و به آنها نشان دهد در 
ماه گذشته در چه دسته ای از مخارج بیشترین هزینه را داشته اند و 
از همه آنها خروجی اکسل بیرون دهد. نیوُ در حال حاضر به چهار 
بانک متصل است و می تواند به صورت مستقیم هم پیامک های 
بانکی این بانک ها را بخواند و هم دسترسی به اطلاعات تراکنش 
داشته باشــد. در این صورت کاربر لازم نیســت به نیوُ بگویید 
تراکنشی که انجام شده، خرید پوشاک بوده یا پرداخت قبض؛ 

این برنامه به صورت خودکار این موارد را ثبت می کند.

زرین پال
سال تاسیس: ۱۳89/ شهر: تهران / بخش: پرداخت

زمانی که پرداخت آنلاین در ایران پدیده ای نوپا محسوب می شد 
و گرفتن درگاه های پرداخت آنلاین دشواری های زیادی داشت، 
برای ایجاد یک فضای ایمن و قابل  اعتماد میان فروشندگان و 
خریداران اینترنتی و همچنین ارائه یک درگاه پرداخت اینترنتی 
به سادگی هرچه تمام تر، استارت آپ زرین پال متولد شد. هدف 
زرین پال ساده تر کردن مراحل پرداخت و افزایش حداکثری 
پرداخت های موفق در زمان تصمیم گیری برای پرداخت است.

کافه فین تک
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دراپز
سال تاسیس: ۱۳94 / شهر: تهران / بخش: مدیریت مالی

دراپز برنامه ای است که هر روز به حساب بانکی متصل شده 
شما سر می زند، رفتار مالی شما را تحلیل می کند و بر اساس 
یک الگوریتم فراابتکاری، تعیین می کند چه مبالغی را در چه 
زمان هایی می تواند برای شما به صورت خرد و پویا پس انداز 
کند. الگوریتم دراپز این مبالغ را به گونه ای تعیین می کند 
که علاوه بر تامین مبلغ هدف پس انداز شما، مشکلی برای 

تامین هزینه های ضروری و روزمره شما ایجاد نکند.

پولام
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/ بخش: مدیریت پول

اپلیکیشــن پولام با اتصال به بانک ها، از یک ســو به کاربر 
کمک می کند تا بتواند هوشمندانه تر هزینه کرده و بیشتر 
صرفه جویی کند و از ســوی دیگر با اســتفاده از اطلاعات 
تراکنش کاربران و آنالیز آنها، خدماتی را در اختیار بانک ها 
قرار می دهد تا بتوانند کسب وکارهای جدید تعریف کرده و 

ریسک کسب وکارهای موجود خود را کاهش دهند.

دونیت
سال تاسیس: ۱۳9۳/ شهر: تهران/ بخش: قرض دادن

دونیت یکی از اولین پلتفرم های تامین مالی جمعی ایرانی 
اســت که با تمرکز بر پروژه هایی که به نحوی باعث ارتقای 
سطح کیفی زندگی افراد می شوند، فعالیت می کند. دونیت 
پس از آماده شــدن پروژه، آن را روی پلتفــرم قرار داده و 
با اســتفاده از کانال های تبلیغاتی خــود، مخاطبان را به 
صفحه پروژه هدایت می کند. در صورتی  که پروژه بتواند در 
مدت زمان معین، مبلغ مورد نیاز متولی پروژه را تامین کند، 
کلیه مبالغ تامین شده به حساب متولی پروژه واریز خواهد 
شد. متولی پروژه نیز متعهد خواهد شد تا به طور منظم، به 

حامیان کمپین گزارش ارسال کند.

پیمنت ۲4
سال تاسیس: ۱۳88/ شهر: شیراز/ بخش: انتقال بین المللی پول

پیمنت ۲4 یک اســتارت آپ فعال در زمینه پرداخت های 
آنلایــن بین المللی اســت. در حــال حاضــر پیمنت ۲4 
خدمات مختلفــی در زمینه های گوناگــون ارائه می دهد. 
انجام پرداخت های دانشــجویی مانند اپلیکیشــن فی یا 
ثبت نام آزمون های بین المللی، پرداخت های ارزی از طریق 
حساب های پی پال، وبمانی، بیت کوین و اسکریل، خرید از 
وب سایت ها و فروشگاه های خارجی، پرداخت هزینه وقت 
ســفارت، نقد کردن درآمدهای ارزی و بسیاری از خدمات 

ارزی دیگر توسط این مجموعه ارائه می شود.

انتقال بین المللی پول)رمیتنس(، 
بانکداری)بانکینگ تک(، قرض دادن)لندتک(

درصد استارت آپ های شناسایی شده تا پایان سال ۱۳9۶ در 
سه دسته انتقال بین المللی پول، بانکداری و وام و کرادفاندینگ 
به ترتیب ۱۱، ۱0 و 8 درصد اســت. اســتارت آپ های انتقال 
بین المللی پول جزء قدیمی ترین اســتارت آپ های فین تک 
ایران هســتند، اما به دلیل تحریم های مالی، این ها بر خلاف 
نوع خارجی شان به انتقال پول یا پرداخت هزینه های دلاری و 
سایر ارزها می پردازند و رمیتنس ها در ایران به وجود نیامدند. 
کسب وکارهای بانکداری نیز به دلیل پیچیدگی های موجود و 
نیاز به تعامل با بانک ها با وجود پتانسیل موجود هنوز نتوانسته اند 
قوی و پرتعداد ظاهر شوند. استارت آپ های بخش قرض دادن 
در ایران بیشتر در زمینه خیریه ها فعالیت دارند، البته در زمینه 
تامین سرمایه جمعی فعالیت هایی انجام شده است، اما هنوز در 
زمینه سرمایه گذاری جمعی کار به طور جدی انجام نشده است.

آنالیزا
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/ بخش: مدیریت پول

آنالیزا با هدف آسان ســازی مدیریت مالی شخصی و القای 
حس آزادی مالی به مشتریان وارد بازار شده است. اپلیکیشن 
آنالیزا، با استفاده از پیامک های بانکی، ورود و خروج سرمایه 
به حساب مشتریان را گزارش می دهد. البته کاربر می تواند 
تراکنش های خود را به صورت دســتی هم وارد کند. کاربر 
با استفاده از آنالیزا هزینه ها و ســرمایه های زندگی خود را 
مشاهده می کند و می تواند تصویری کلی از امور مالی خود 
داشته باشد. در این اپلیکیشن کاربر می تواند تمام کارت های 

بانکی خود را وارد کند.

مهربانه
سال تاسیس: ۱۳9۲/ شهر: تهران/ بخش: قرض دادن

مهربانه نخستین سرویس تامین ســرمایه جمعی با هدف 
جمع آوری مبالغ مورد نیاز برای موسســات خیریه رسمی 
است. در مقایسه با خیریه های سنتی، مهربانه حمایت های 
کاربران را برای پروژه های مشــخص )با اهــداف، هزینه و 
زمان بندی مشخص( جذب کرده و شفافیت کاملی در اجرای 
فعالیت هایــش اعمال می کند. به این صــورت که حامیان 
تک تک پروژه ها مشــخص بوده و گزارش اجرای پروژه ها 
به صورت منظم به اطلاع کاربران می رسد. برای انجام این 
فعالیت ها، مهربانه از بستر اینترنت و شبکه های اجتماعی 

بهره می برد.

پیمنت اکسپرس
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: شیراز/ بخش: انتقال بین المللی پول

فعالیت استارت آپ پیمنت اکسپرس در حوزه پرداخت های 
ارزی الکترونیک و آنلاین است که شامل پرداخت های ویزا 
و مســترکارت، پی پال، وبمانی و دیگر ارزهای الکترونیک، 
پرداخت های آزمون هــای بین المللی مانند تافل، پرداخت 
هزینه ســفارت ها، پرداخت هزینه ژورنــال و کنگره های 

بین المللی و نقد کردن درآمد ارزی فریلنسرها است.

فاندوران
سال تاسیس: ۱۳94 / شهر: تهران / بخش: قرض دهی

فاندوران یک بستر سرمایه پذیری جمعی )کرادفاندینگ( 
است. افرادی که در زمینه هنر، فناوری، طراحی محصول، 
فناوری اطلاعات و امور اجتماعی و خیریه فعال هســتند و 
ایده های خلاقانه دارند، برای پروژه خود در فاندوران کمپین 
طراحی می کنند و شــروع به جــذب حمایت های مالی از 
مخاطبان فاندوران می کنند. پشــتیبانان در ازای دریافت 
پاداش های مشــخص، از کمپین های فعــال در فاندوران 

حمایت می کنند.
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صدتحلیل
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/  بخش: ولث تک

ســامانه صدتحلیل اقدام به ایجاد بســتری برای معاملات 
اجتماعی کرده است. عملکرد صدتحلیل به این گونه است که 
تحلیلگران حرفه ای بورس بعد از باز کردن حساب کاربری، 
روزانه سیگنال های خرید خود را با جزئیات )قیمت خرید، 
حد سود، حد ضرر و زمان مورد انتظار( به اشتراک می گذارند. 
از سمت دیگر سایر سرمایه گذاران می توانند سیگنال های 
خرید آنها را مشــاهده کرده و معامله ای مشابه آنها انجام 
دهند. در این میان الگوریتم صدتحلیل با بررسی عملکرد 

تحلیلگران به آنان امتیاز داده و آنها را رتبه بندی می کند.

کوانت کن
سال تاسیس: ۱۳9۵ / شهر: تهران / بخش: ولث تک

کوانت کن، یک پلتفــرم تحت وب معامــلات الگوریتمی 
است که از سال ۱۳9۵ در شــتاب دهنده شریف شروع به 
فعالیت کرده است. کوانت کن سعی می کند ریاضی دانان، 
برنامه نویســان و افــراد بــا دانش مالــی را قادر ســازد، 
اســتراتژی های معاملاتی خود را روی داده های گذشــته 
تســت گرفته و حتی در بازار واقعی، معاملات الگوریتمی 
صورت دهنــد. در صورتی  که کاربر برای ســرمایه گذاری 
روی استراتژی معاملاتی خود به سرمایه نیاز داشته باشد، 
کوانت کن تامین مالــی الگوریتم معاملاتــی را نیز انجام 

خواهد داد.

بیمه بازار
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران / بخش: اینشورتک

بیمه بازار اولین فروشگاه اینترنتی بیمه در ایران و نماینده 
شرکت های بیمه ایران، آسیا، البرز، دانا، پارسیان، پاسارگاد 
و... است که امکان مقایســه نرخ بیمه شرکت های مختلف 
بیمه، دریافت مشــاوره و خریــد آنلاین بیمــه از تمامی 

شرکت های بیمه را فراهم می کند.

بیمیتو
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/ بخش: اینشورتک

بیمیتو یک Aggregator بیمه اســت؛ یعنی مشــتریان 
می توانند از طریق اپلیکیشن بیمیتو یا وب سایت آن، قیمت، 
ویژگی ها و خدمات شرکت های مختلف بیمه را با هم مقایسه 
کنند؛ بیمه مناسب خود را آنلاین خریداری کنند و رایگان 
تحویل بگیرند. در حال حاضر، بیمیتو به مشتریان خود در 
مراکز استان سراسر کشــور خدمات ارائه می کند. بیمیتو 
متشکل از دپارتمان های فنی و برنامه نویسی، مارکتینگ، 
امور قراردادها و اجرایی است که از طریق دفترهای تبریز، 
تهران و مشــهد هماهنگی ها و همکاری های لازم را انجام 

می دهد.

استلار
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/ بخش: ولث تک

استلار با رویکردی علمی و جهانی ارائه کننده خدمات نوآورانه 
مالی در حوزه سبدگردانی و بازارگردانی است. استلار با استفاده 
از ترکیب دانش مالی با روش های آماری و ماشین لرنینگ به 
تحلیل روند، جریان نقدینگی و پیش بینی ابزار مالی می پردازد 
و از آن در بازارگردانی و سبدگردانی اوراق سهام و بازار بدهی در 
قالب معاملات الگوریتمی بهره می گیرد. دانش خلق شده توسط 
استلار و روش های طراحی شده در اینجا، علاوه بر سبدگردانی 
سهام، به منظور بازارگردانی الگوریتمی سهام، بازارگردانی و 
آربیتراژ اوراق اسناد خزانه اســلامی، معاملات فرکانس بالا و 

آربیتراژ در آپشن سکه و طلا قابل  استفاده هستند.

نبض افزار رایان اندیش
سال تاسیس: ۱۳90/ شهر: تهران/ بخش: رگ تک

با توجه به نیازمندی سیســتم های بانکــداری الکترونیک 
به سنجش دقیق شــاخص های کیفی خدمات ارائه شده، 
مجموعه نبض افزار در سال ۱۳8۶ با حمایت مادی و معنوی 
شرکت توسن و دانشــگاه تهران فعالیت خود را آغاز کرد. 
شرکت نبض افزار رایان اندیش به عنوان مجموعه ای مستقل 
در سال ۱۳90 تاسیس شده است. این شرکت به سنجش 
کیفیت و محاسبه توافق سطح خدمت برای بهبود وضعیت 
کیفی بانک ها، موسســات مالی، شــرکت های پرداخت و 
همچنین صنایع مبتنی بر فناوری اطلاعات پرداخته است. 

کافه فین تک

تهران پیمنت
سال تاسیس: ۱۳9۱ / شهر: تهران / بخش: انتقال پول بین المللی

تهران پیمنــت با هدف ارائــه خدمات پرداخــت ارزی به 
دانشــجویان متقاضی پذیــرش برای ادامــه تحصیل در 
دانشگاه های خارج از کشور تاسیس شد. صدور مسترکارت 
و ویزاکارت، پرداخت با ویزاکارت و مســترکارت، پرداخت 
با پی پال )PayPal(، پرداخت بــا وبمانی )WebMoney( و 
پرداخت با اسکریل )Skrill( از جمله خدمات تهران پیمنت 
است. از سال ۱۳9۱ تاکنون نیز تهران پیمنت به بیش از ۵0 
هزار دانشجو، استاد دانشــگاه، پژوهشگر، فعال اقتصادی و 

سایر اقشار مردم خدمت ارائه کرده است.

ولث تک، اینشورتک و رگ تک
ولث تک، اینشــورتک و رگ تک از جدیدترین دسته های 
فین تک هستند که از ســال ۱۳9۳ برای اولین بار در ایران 
فعالیت اســتارت آپی در این حوزه ها آغاز شــده است. در 
مجموع ۱۲ درصد اســتارت آپ های فین تــک ایران در دو 
دسته ولث تک و اینشورتک هستند و در دسته رگ تک هنوز 

هیچ فعالیت استارت آپی انجام نشده است.

موبایلت
سال تاسیس: ۱۳9۵/ شهر: تهران/ بخش: بانکداری

کاربران این اپلیکیشن می توانند از خدمات پرداخت، اعم از 
پرداخت قبوض خدماتی )همچون آب، برق، تلفن همراه و 
تلفن ثابت(، خرید شارژ تلفن همراه، خرید بسته اینترنت و 
پرداخت جریمه خودرو استفاده کنند. استفاده از خدمات 
متنــوع بانکداری همــراه در »موبایلت« برای مشــتریان 
بانک سامان، با استفاده از شناســه مشتری و رمز نت بانک 
امکان پذیر است. سایر دارندگان کارت های شتابی نیز برای 
استفاده از خدمات پرداختی »موبایلت« کافی است پس از 

نصب آن، وارد »خدمات پرداخت« شوند.
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